NEWS RELEASE

報道関係各位
2025年 12 月 16日
総支配人: 松井 康弘

＜箱根リトリート före & villa 1/f＞
2025 年度グッドデザイン賞を受賞

～歴史と自然美を融合した 7 棟のヴィラ空間を演出～

豊かな自然に囲まれた箱根・仙石原のフォレストリゾートホテル「箱根リトリート före & villa 1/f」（所
在地：神奈川県足柄下郡箱根町仙石原）は、日本のデザインアワードにおいて権威のある「グッドデザ
イン賞」を受賞いたしましたのでお知らせいたします。今回の受賞は施設の歴史と自然美との融合を演
出したデザインと総合プロデュース力が評価されたものです。「グッドデザイン賞」は、公益財団法人
日本デザイン振興会が運営する日本で唯一の総合的なデザイン評価・推奨のしくみです。60 年以上にわ
たり「Ｇマーク」とともに広く親しまれながら、デザインによって、暮らしや社会をよりよくしていく
ための活動をしています。（出典元：グッドデザイン賞 公式サイトより https://www.g-mark.org/ ）
今回の受賞に際して、「箱根リトリート före & villa 1/f」総支配人の松井は「「昨年オープンした「い
ぶき villa エリア」が名誉ある賞を受賞し大変光栄でございます。この受賞を機に多くの方にご利用いた
だき愛される施設を作ってまいりたいと思います」」と語っています。

■受賞対象 箱根リトリート före & villa 1/f
2025年夏新設「いぶき VILLA エリア」
木立の中に立つ山小屋のような空間がコンセプトの３つのヴィラ
は、山の傾斜に沿って段々に部屋が連なるヴィラや、山肌に囲わ
れた庭を持つヴィラなど、客室が周りの地形の一部として自然に
つながっていく、自然と共存する空間として新設。プライベート
な庭を介し四季の移り変わりを通して、箱根の豊かな自然との対
話をお楽しみいただけます。
また、大正 3 年創業の温泉旅館「俵石閣」を改装し、歴史ある数
寄屋造りを残した「料亭 俵石」の対面に立つ４つのヴィラで
は、文化人や多くの人々に愛された俵石閣が紡いだ時間を、宿泊
を通して体験できます。庭の木々の風景の中に溶け込む、長く伸
びた軒を持つ平屋屋根の建物になっており、洗練された空間の客室からは、近景に豊かな庭を楽しむこ
とができ、その先には俵石閣を望むことができるようになっています。

■受賞理由
＜デザインポイント＞
１．旅館の歴史を継承したデザインで、文化的な価値を守ると共に国際的なスタンダードに対応
２．「俵石閣」に調和するよう、深く伸びながらも低く抑えられた屋根をデザイン。木々の中にひっ

そりと佇み、風景の一部として溶け込むように配慮
３．周辺環境に合わせて窓を配置し、季節ごとに移り変わる近景と自然の木々に連続した眺望を望む

https://www.g-mark.org/

＜審査委員評価コメント（抜粋）＞
特筆すべきは開口部の設け方である。既存のヴィラや隣棟との視線の交差を丁寧に避けながらも、庭
や森の景観が最も美しく望める方向を的確に切り取っており、内部に居ながら自然に包まれる感覚を
得られる。こうした巧みな設計によって、各棟は適度な距離感とプライバシーを守りつつ、風景とつ
ながる安らぎを実現している。（出典元：グッドデザイン賞 公式サイトより）

■デザイナーの片桐和也氏（ONEデザインズ株式会社）コメント
計画の初期段階より敷地の雑木林に何度も足を運び、地面のうねった形状や樹木の位置、枝振りなどを
じっくりと観察しながら、森の中に心地の良い居場所を探すところから計画をはじめました。
隣り合うヴィラ同士の視線が交差しないよう配慮しつつ、庭や森の景観が美しく望める方向にのみ向け
て開くよう、窓の位置や形状を丁寧にデザインしました。
俵石閣の歴史とともに流れる深くゆっくりとした時間の中で、箱根の豊かな自然を享受できる空間とし
て、これからも多くのゲストにやすらぎを提供する宿であり続けることを願っております。

【グッドデザイン受賞記念】＜夕朝食付＞Chef's table プレミアムコースへ無料アップグレード
販売期間：2025 年 12 月 16 日(火)～2026 年 3月 31 日(火)
宿泊期間：2026 年 1月 4日(日)～3 月 31 日(火)
特典：Chef's tableスタンダードコースと同額でプレミアムコースへアップグレード
予約：https://bit.ly/4iZZ4c8

■箱根リトリート före & villa 1/f について
箱根連峰・仙石原の豊かな自然に囲まれた「箱根リトリート före & villa 1/f」は、四季折々の自然に癒
される特別なリラクゼーション空間を提供します。モダンなホテル「före」全 37 室と、独立コテージ
「villa 1/f」全 18 棟から成り、薪火料理を楽しめる「WOODSIDE dining」（朝食ブッフェやディナ
ー）、大正 3 年（1914 年）に開業した歴史的建造物「俵石閣」を舞台にした日本料理の料亭「俵石」
（和朝食や会席料理）、カフェ＆ラウンジ「cafe & lounge」、温泉「ONSEN f」、スパ「könoha spa」
などを完備しています。また、四季折々の植物や木々のゆらぎ、空の色や風の香りでくつろげる「free
bird & terrace」では、ドリンク類や季節のウェルカムサービスをインクルーシブでお楽しみいただけま
す。北欧リゾートを彷彿とさせるデザインと共に、至福のひとときをお届けします。
-ホームページ：https://www.hakone-retreat.com
-Instagram：https://www.instagram.com/hakone.retreat/

【住 所】 〒250-0631 神奈川県足柄下郡箱根町仙石原 1286−116
【面 積】 敷地：55.234.86 ㎡、建築：5,804.90 ㎡、延べ床：8464.14㎡
【客 室】 55 室（före 37 室、villa 1/f 18室）
【施 設】 薪焼きレストラン「WOODSIDE dining」、「料亭 俵石」、カフェラウンジ、
  温泉（ONSEN f）、スパ（könoha spa）、カンファレンスルーム など
【アクセス】〈車〉小田原駅から車で約 40 分

〈バス〉箱根登山バス「俵石・ガラスの森」バス停 下車徒歩約 5分
*箱根湯本駅から約 23 分、小田原駅から約 40 分

【H P】https://www.hakone-retreat.com

https://www.hakone-retreat.com/
https://www.instagram.com/hakone.retreat/
https://www.hakone-retreat.com/

【ご予約に関するお問い合わせ】

TEL: 0460 ｰ 83 ｰ 9090/受付時間：10:00～18:00
E - M A I L : reservations@hakone-retreat.com

■オリエンタルホテルズ＆リゾーツとは
オリエンタルホテルズ＆リゾーツは、株式会社ホテルマネージメントジャパンが運営するホテルチェー
ンブランドです。 “独自性のある滞在体験の提供”と、ホテルそのものが“エリアを巻き込んだデスティ
ネーションとなること”を目指し、「オリエンタルホテル」や「ホテル オリエンタル エクスプレス」な
ど国内 16 ホテル（総客室数 4,169 室）を展開しています。入会金・年会費無料の独自メンバーシップ
「CLUB ORIENTAL（クラブオリエンタル）」では、魅力的な特典や会員限定プランをご利用いただ
けます。
-ホームページ：https://www.oriental-hotels.com
-Facebook：https://www.facebook.com/profile.php?id=100070068335069
-Instagram：https://www.instagram.com/oriental_hotelsandresorts
-YouTube：https://www.youtube.com/@orientalhotelsandresorts
-X：https://twitter.com/Oriental_HR
-CLUB ORIENTAL: https://www.oriental-hotels.com/club-oriental/

mailto:reservations@hakone-retreat.com
https://www.oriental-hotels.com/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100070068335069
https://www.instagram.com/oriental_hotelsandresorts
https://www.youtube.com/@orientalhotelsandresorts
https://twitter.com/Oriental_HR
https://www.oriental-hotels.com/club-oriental/

■株式会社ホテルマネージメントジャパン会社概要
株式会社ホテルマネージメントジャパンは、国内 24ホテル（総客室数 7,671室）を展開するホテル運営
会社です。グループホテル総従業員数は 3,405 名。独自ブランドである「オリエンタルホテル」と「ホ
テル オリエンタル エクスプレス」に加え、「ヒルトン」、「シェラトン」、「ホテル日航」など多様な
ホテル経営及び運営を行っています。（2025 年 11 月現在）
https://www.oriental-hotels.com/hotellist/

【報道関係者からの問い合わせ先】
株式会社ホテルマネージメントジャパン
担当：営業企画 舟木、池上、菊地

E-MAIL：contact_others@hmjkk.co.jp
TEL:03-6422-0510(代表)（平日 10:00~17:00）

https://www.oriental-hotels.com/hotellist/
mailto:contact_others@hmjkk.co.jp